
 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco  BRU2L3  

 
DETERMINAZIONE NR. 942/2025 

DETERMINAZIONE SETTORE NR. 35/2025 
IN DATA   05/12/2025 
 AREA 2 - FINANZIARIA  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE, ANCHE COATTIVA, DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA (CANONE UNICO PATRIMONIALE) E DEL CANONE PER 
L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O DEL 
PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI, PREVISTI DALLA LEGGE DI 
BILANCIO N. 160 DEL 27.12.2019, NONCHE’ PER LA GESTIONE E RISCOSSIONE DEI 
CANONI DI POLIZIA IDRAULICA.  
CIG: B977021A7C 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 - FINANZIARIA 
Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 18325, 18326, 18327, 18328 e 18329 del 
30/12/2024, n. 00673 del 17/01/2025 sono stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei 
Servizi; 
 
Visti: 

- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 29 del 29/07/2024 e vista la nota di aggiornamento del DUP Sezione 
Strategico Operativa 2025/2027 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 39 del 28/11/2024; 

- Il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 42 del 28/11/2024, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il PEG 2025-2027 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 132 del 23/12/2024, con il quale sono state attribuite ai responsabili competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2025-2027 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 28/02/2025 e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 29 del 02/04/2025 e n. 58 del 19/06/2025; 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


 

Premesso che: 

• con determinazione n. 37 del 12.06.2019 si è provveduto 

all’affidamento del servizio di cui all’oggetto della presente per una 

durata quinquennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

contratto; 

• il contratto di cui al punto precedente è scaduto;  

PRESO ATTO che il DUP prevede, con riguardo alla forma di gestione del 

servizio relativo al canone unico, l’esternalizzazione a terzi mediante 

concessione; 

 

RISCONTRATO inoltre che, allo stato attuale, il Comune di Origgio non 

dispone delle risorse umane, strumentali, informatiche necessarie per la 

gestione diretta del servizio canone Unico Patrimoniale e Canone Polizia 

Idraulica. Pertanto si ritiene opportuno, dal punto di vista dell’efficacia, 

dell’efficienza e dell’economicità, esternalizzare la gestione del servizio 

mediante affidamento in concessione; 

RICHIAMATO l’art. 48, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale acclara che 

“Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa”. 

CONSIDERATO CHE: 

• trattandosi di una concessione d’importo inferiore a € 5.538.000,00 e, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

• l’art. 17, comma 1 del Dlgs n. 36/2023 dispone che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”  

• per il servizio in oggetto questa Amministrazione si avvale della 

piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto 

dell’art. 25 Dlgs 36/2023 SINTEL; 

RICHIAMATO l’art. 187 del d.lgs. n. 36/2023, secondo cui “Per l'affidamento dei 

contratti di concessione il cui valore sia inferiore alla soglia di cui all'articolo 

14, comma 1, lettera a), l'ente concedente può procedere mediante 

procedura negoziata, senza pubblicazione di un avviso di gara, previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici”; 



CONSIDERATO che il valore stimato della concessione, per una durata di 5 

anni, è pari a complessivi € 139.554,30 iva esclusa, risultando pertanto al di 

sotto della soglia di rilevanza europea; 

VALUTATA l’opportunità di individuare preliminarmente gli operatori da 

invitare alla procedura di cui all’art. 187 sopra indicato attraverso la 

pubblicazione di un avviso pubblico inteso alla raccolta delle manifestazioni 

di interesse da parte degli operatori disponibili che verranno tutti invitati alla 

successiva fase di presentazione dell’offerta, anche qualora dovessero essere 

in numero superiore a dieci (purché presentino i requisiti generali per 

contrarre con l’ente) 

RITENUTO opportuno procedere alla predisposizione nonché approvazione 

della documentazione necessaria all’esplicazione della manifestazione di 

interesse, mediante la predisposizione di un avviso esplorativo e relativi 

allegati  avente come obiettivo l’individuazione degli operatori economici a 

cui affidare in concessione il servizio di gestione accertamento liquidazione e 

riscossione, ordinaria e coattiva del Canone Unico Patrimoniale, di cui alla 

legge 27/12/2019 n. 160 e del Canone di Polizia Idraulica – periodo dal 

01.01.2026 al 31.12.2030. 

CONSIDERATO che il Comune di Origgio si riserva la facoltà di procedere con 

l’aggiudicazione dell’affidamento anche nel caso in cui pervenga una sola 

offerta, oppure di interrompere la procedura in qualsiasi momento; 

PRECISATO pertanto che gli elementi essenziali della presente decisione a 

contrattare sono: 

• oggetto contratto: concessione servizio di gestione, liquidazione 

accertamento e riscossione, anche coattiva, del canone unico 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

(Canone Unico Patrimoniale) e servizio di gestione e riscossione dei 

Canoni di Polizia Idraulica. 

• importo stimato e durata: 139.554,30 euro iva esclusa per il periodo dal 

01.01.2026 al 31.12.2030 

• clausole e criteri di partecipazione essenziali come previsto 

dall’allegato “Avviso pubblico esplorativo”  

• modalità scelta contraente: procedura negoziata senza bando di cui 

all’art. 187 del d.lgs. n. 36/2023; 

• forma contratto: sarà stipulato sotto forma di scrittura privata. 

 

VISTI: 

- Il D. lgs. n. 36/2023; 

- Lo Statuto; 

- Le direttive del Segretario Comunale nn. 1 e 2 del 2024; 

 



VERIFICATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai 

sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., espressa con la 

sottoscrizione dell’atto stesso; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare avvio alla manifestazione di interesse per l’affidamento in 

concessione del servizio di gestione accertamento, liquidazione e 

riscossione, ordinaria e coattiva, del canone unico patrimoniale, di cui 

alla legge 27/12/2019 n. 160 e Canone di Polizia Idraulica – periodo dal 

01.01.2026 al 31.12.2030, con la procedura di cui all’art. 187 del d.lgs. n. 

36/2023. 

3. Di approvare la documentazione necessaria all’esplicazione della 

manifestazione d’interesse propedeutica all’individuazione degli 

operatori da invitare alla procedura negoziata, consistente in: 

- l’avviso pubblico esplorativo (all. 1), 

- lo schema di Istanza per Manifestare (All. Modello A), 

- il capitolato d’oneri (all. 2) 

avente come obiettivo l’individuazione degli operatori economici a 

cui affidare in concessione il servizio di gestione accertamento 

liquidazione e riscossione, ordinaria e coattiva del Canone Unico 

Patrimoniale, di cui alla legge 27/12/2019 n. 160 e del Canone di 

Polizia Idraulica – periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2030.  
4. Di dare atto altresì che il CIG è il seguente: CIG: B977021A7C 

 

 

 
 Il Responsabile dell'area 
 CASTIGLIONI Giovanna Maria 

 
 Sottoscritto digitalmente 
 


